LUD

MIN TER:O

/ EL SALVADOR
ﬁ UNAMONOS PARA CRECER
Oficina de informacion y respuesta W\’/ :

Ministerio de Salud
www.salud.gob.sv

RESOLUCION DE PREVENCION A SOLICITUD DE INFORMACION

San Salvador, a las diez horas del dia catorce de mayo de 2015, Ministerio de Salud, luego de haber
recibido la solicitud de informacién de parte del ciudadano Rodolfo Alfredo Canizalez Chavez, referente
a solicitar la siguiente informacién: 1) Detalle completo de las remodelaciones que se estan realizando

en el Hopital Rosales, incluyendo Tipo, Extensién Profundidad.

I- Que con base a las atribuciones concedidas en los literales d), i), y j) del articulo 50 de la Ley de Acceso
a la Informacion Publica, le corresponde al suscrito realizar los tramites necesarios para la localizacién y
entrega de la informacion solicitada por los particulares, y resolver sobre las solicitudes de informacién
que se sometan a su conocimiento

- El acceso a la informacion publica en poder de las instituciones es un derecho reconocido en nuestra
legislacion, lo que supone el directo cumplimiento al principio de maxima publicidad establecido en el
articulo 4 LAIP por el cual dicha informacién es de caracter publico y su difusién irrestricta, salvo las
excepciones expresamente establecidas en la ley.

IlI- Que conforme al articulo 66 literales “b” y “c” de la Ley de Acceso a la Informacién Publica se
establece que La solicitud debera contener: La descripcién clara y precisa de la informacién publica que
solicita y cualquier otro dato que propicie su localizacién con objeto de facilitar su bisqueda, en el
caso que nos atafe, nota el suscrito que la pregunta que se realiza conlleva varios puntos en especial
cuando requiere se le incluya “Tipo, Extensidn y Profundidad” en tal sentido el suscrito tiene a bien
consultarle al solicitante a que se refiere cuando habla de estos 3 puntos, ya que si pregunta “Tipo” y en
el inicio habla de que son remo delaciones, deberiamos entender que se trata de ello, mas sin embargo
deberd aclararse, ya que no podemos asumir lo que el usuario quiso decir, posteriormente habla de
“Extension” entendido este en que sentido, pues puede ser el espacio geografico que conllevara la remo
delacion o el alcance de la obra e incluso podria tratarse del tiempo que durara la misma; en cuanto al

ultimo punto habla de Profundidad, termino que no se comprende a que se refiere.



En tal sentido Resuelve:

Prevéngasele al usuario Canizalez Chavez, previo a admitir su solicitud de informacion, aclare sus
consultas de manera puntual y precisa, no omito manifestarle que dicha informaciéon debera ser
proporcionada en el plazo de 5 dias habiles a partir de notificada la misma de acuerdo a lo establecido

en el Art. 66 inciso cuarto de la Ley de Acceso a la Informacién Plblica, caso contrario debera ingresar

nuevamente el tramite de su solicitud.

Lic. Carlos Castillo
Oficial de informacion
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RESOLUCION DE AMPLIACION DE PLAZO DE ENTREGA DE INFORMACION

San Salvador, Ministerio de Salud, a las NUEVE horas y treinta minutos del dia VEINTISIETE de MAYO
del afio dos mil quince, luego de haber recibido la solicitud de informacion y admitido la misma, por

parte del ciudadano RODOLFO ALFREDO CANIZALEZ CHAVEZ, y CONSIDERANDO:

1) Que el fondo de lo requerido por el ciudadano Canizalez Chavez, radica en conocer un detalle
completo de las remodelaciones que se estan realizando en el hospital Rosales, incluyendo tipo,

extensién y profundidad.

2) Que siendo que la informacion requerida esta relacionada a obras de infraestructura, la misma
debe obrar en poder de las autoridades del Hospital nacional Rosales, o en su defecto en la
Direccion de Desarrollo de Infraestructura Sanitaria, y con el afan de garantizar plenamente el
derecho del peticionario de accesar a la informacion que requiere y siendo que la misma se debe

requerir a instancias distintas, es procedente prorrogar el plazo de entrega de la informacion.

Por tanto en base a lo establecido en el Articulo 71 inciso segundo de la Ley de Acceso a la
Informacién Publica, RESUELVE: AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA DE LO SOLICITADO POR EL
PLAZO DE 5 DIAS HABILES MAS. En consecuencia el plazo maximo para la entrega de la

informacion solicitada sera el dia cuatro del afio en curso J——

Carlos AIfl)s;do Castillo
Oficial de informacion
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RESOLUCION DE ADMISION Y ENTREGA DE INFORMACION

Ministerio de Salud, Oficina de Informacién y Respuesta: En la ciudad de San Salvador, a las

once horas del dia veintinueve de mayo de dos mil quince.

El Suscrito Oficial de Informacidn, Considerando:

Que el dia 13 de Mayo 2015, se recibi6 solicitud de acceso a la informacién de parte del
ciudadano Rodolfo Alfredo Canizalez Chavez, en la cual requiere la siguiente informacién;
1) Se le informe del detalle completo de las remodelaciones que se estin efectuando en el

Hospital Rosales, donde se detalle el Tipo Extensién y Profundidad de las mismas.

Fundamento y respuesta a solicitud.

1- Que con base a las atribuciones concedidas en los literales d), i), y j) del articulo 50 de
la Ley de Acceso a la Informacion Publica, le corresponde al suscrito realizar los tramites
necesarios para la localizacién y entrega de la informacién solicitada por los particulares, y
resolver sobre las solicitudes de informacién que se sometan a su conocimiento.

2- El acceso a la informacién publica en poder de las instituciones es un derecho
reconocido en nuestra legislacién, lo que supone el directo cumplimiento al principio de
maxima publicidad establecido en el articulo 4 LAIP por el cual dicha informacién es de
cardcter publico y su difusién irrestricta, salvo las excepciones expresamente establecidas
enlaley.

3- EI suscrito advierte que la solicitud presentada cumplié con todos los requisitos

formales exigidos en los articulos 66 LAIP y 54 RELAIP, siendo procedente entregar lo



solicitado, por ello se requirid a la Direccién de Desarrollo e Infraestructura Sanitaria y a la
Direccién del Hospital Rosales de este Ministerio.
4- Que en virtud de que el tipo de informacion solicitada se encuentra en diferentes sedes

administrativas se resolvié ampliar el plazo de la entrega en 5 dias hébiles mas.
Por tanto resuelve:

a) Declarase procedente lo solicitado por el usuario.

b) Entréguese la informacién requerida tal como se nos ha sido remitida por la Direccién
requeridas.

c) Notifiquese.

Se hace constar que la misma sera remitida al usuario via electrénica, por asi haberlo

manifestado en su solicitud de informacion.
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Lic. Caxlos Castillo
Oficial de informacion
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